triculo superdato, vesicis zonæ instar excitatis cum inflammatione erysipelatode multis sublata feliciter in bibone. Terrorem, mœrorem diuturnum facile insequitur *cardialgia*. A spasmō *cardialgico* vidimus cartilagineam xyphoidem introrsum tractam. *Cardialgia* spasmodica sæpe in epilepsiam transit. Periculosa est, ubi convulsionēs, syncope, lipothymia, frigus &c. superveniunt. Pessima, si à bile æruginosa, atra, porracea, ex lacte coagulato, in febribus acutis, petechiis, purpuratis, malignis, (quod maxime in statu fit) à vermibus, venenis, inflammatione, ulcere, si doloribus arthriticis retrogradis supervenit, æque fœdis externis exulcerationibus, dysentericiæ incaute suppressæ, parotidibus repulsis &c.

Salutis spes est si per intervalla adfligit; si per consensum accidit; si à pituita viscida, licet hæc paulo contumacior sit, minus periculosa; si à flatu pariter. Si dolor indefinens, diuturnus, socii vomitus, tormina, cum absumptione corporis, solidorum subest vitium, v. g. scirthus, ulcus, cancer.

Soda frequens est symptoma hypochondriacorum, arthriticorum, nephriticorum. Soda & transpirationis negotium, hinc cutis volumen, magnam invicem habent consensionem.

Cataplexis.

Est morbus rarissimus, ac sub frigore intensissimo maxime invasiones obveniunt. Aliquando, hic morbus non animadvertitur in febribus validis sanguineorum. Sæpe jacent cataleptici iam. Intelligitur tandem si adspiciunt oculis immotis & ad interrogata non respondent. *Boerb.* Respiratio & pulsus supersunt, at plerumque leves. Curabilis est, quæ à vermibus; Quæ ab animi passionibus, profundis meditationibus non adeo grave minatur periculum; gravissimum metum incutit, quæ à sanguine crasso, impuro, v. g. venereo. Tollitur aliquando per hæmorrhagiam largam, (*Ætius*) hæmorrhoidum, mensiam, fluxionem. *Dol.* Desinit aliquando, sed raro, in melancholiam, epilepsiam, convulsionem, cachexiam, hydropem, dementiam, *ατροφικὴν*, apoplexiam. In mortem plerumque finitur. Qui hoc morbo rapiuntur, nisi mature curantur, stupidi, ac velut frigore quodam enecti moriuntur. Novimus catalepsin in pleuritide critica critico die incidentem in femina.

Cholera.

In cholera, ut in acutis, incerta est prædictio. Nullus nisi forte pestem & pestilentiales febres exceperis, exitus est brevioris, tamque cito homines jugulat, morbus, quam cholera, maxime infantes, senes, enervatos, Periodum

fere observat tertianariam, ita nempe ut de tertio in tertium moveatur diem, seu plus, minus, exasperetur. *Jungk.* Aliquando est epidemica, valde maligna & letalis. Quo magis excrementa à statu naturali recedunt, eo periculosior morbus, v. g. si livida, nigra, aut loturæ carnis similia. Vehemens titis malum indicium. Malum, si compressis excretionibus cetera remaneant symptomata. Periculosus morbus est, si acuti dolores & torsiones incidunt, & supra infraque magno impetu humores, præsertim virides, atrii, caustici, prorumpunt, ac ingens afficit bibendi cupiditas, facies flavescit, pallida fit, pulsus parvus & concisus est. Mortem indicunt animi deliquia, singultus, pulsus intermittens, convulsio, sudores gelidi; si fœtida rejiciantur, intra 4. d. necantur. Inflammatione pereunt gangræno-dea. Inflammationem in sphacelum abuisse, non leve est indicium, si pulsus totus concidit, crura contrahuntur, frigidæ sudationes fiunt, anima deficit. Spes affulget, si morbus ultra d. 7. protrahitur, si conquiescunt vomitus cum insequente somno & levamine; flatuum per inferiora eruptiones. Cholericæ facti dysurici judicantur omnes. Cholera ab abscessu stomachi vel mesenterii vel epatis vel intestinorum rupto non protinus pertimescenda ut fatalis. Cholera facile degenerat in iliacam passionem.

Ex corporis impuritate facile evenire potest, ut humores in tantum corrumpantur, ut ex ipsis sic corruptis generetur in corpore vivente venenum aliquod afferens omnia symptomata

vene-

veneni assumti & externi. Hæc habemus in cholera. Zach. Camer.

Cœliaca. Lienteria.

Cœliaca ex dysenteria est calamitosa. Passio cœliaca mitiorem constituit gradum, lienteria majorem. A cœliaca summa corporis debilitas sequitur, hydrops, tabes. Quæ à scirrhescentia glandularum mesenterii, intestinalium, pancreatis, vel etiam ulceratione, pessima. Subsequitur abdominis tensio, ἀτροφία, cachexia, anasarca. Corpus non amplius nutritionis capax est.

Fluxus cœliacus & lienteria in infantibus magis quam adultioribus frequens est. In corporibus cacochymicis sæpe in dysenteriam transmigrant, in mulieribus prægnantibus perniciosius est affectus.

Potus glaciati multum tribuunt ad lienteriam. Popularis quandoque notatur lienteria. Lienteria quandoque ægros trahit, quandoque præcipitat. Lienteria ex dysenteria est calamitosa. Qui splenetici dysenteria corripuntur, eaque si longior fuerit, his hydrops lienteria supervenit, & moriuntur. Lienteria facilius à teneris depellitur ætatibus, utique, si ferri urina & cibo corpus ali incipit, proventioribus difficillimus est. Bonum signum si urina larga; si corpus sine febre, nutriturque, si flatus κατῶ exeunt cum dejectione; ructus acidi revertentes, maxime in diuturna. Hipp. Lienteria in scorbuticis difficulter admodum curatur; facile abit in cache-

xiam scorbuticam, atrophiam, mortem. Lienteriæ cum spiritus difficultate & lateris dolore, pectoris motu, ad tabem tendunt. Longe detenti lienteria cum sævissimis ulceribus, intestinorum cruciatu, iis solutis, intumescunt. Quibus accedens rigor malo est. Malum valde si lienteria cum ictero, hydrope, tertianis, lentis febribus complicatis. Pessimum in lienteria, maxime, si longinquus est morbus & in corpore senili, ubi æger pro modo potionis sumptæ non meit, si os ipsi exulceratur, rubetque facies, & quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur, si appetitus perit, urget sitis, si excreta levia, fœtida, nigra, & diu noctuque frequens dejectio.

Colica.

In colica pertinaci si sudor copiosus & universalis superveniat, labefactatis & resolutis viribus, brevi patelin expectato. *Bagl.* Cessante paralyti redit dolor consuetus, maxime si febris focia fuerit antehac, jam quoque recurrens. Arcanus est consensus ab intestinis ad ambitum corporis. Magna est sympathia ab intestinis ad urinam. *Rega.* In colica semper de hernia inquirendum, bilisque defectu, turgescencia, qualitate. In diris ventris cruciatibus urina sistitur.

Urina colicorum toto morbi progressu pauca, eaque flava admodum redditur, atque si cum febre, prius turbata quæ fuit, sub exacerbatione ejusdem recurrens, clara iterum fit.

Quæ

Quæ & à nephritico dolore distinguit. *Piso.* Frequentissime alioquin est cum sedimento, lateritio, quale in febribus intermittentibus, remittentibus atque scorbuto habemus. Colica, diarrhoea & dysenteria mutantur in arthritidem, & contra. Multis ante invasionem paroxysmi podagræ superveniunt dolores colici, qui evanescent, modo manifestata podagra. Multum subest periculi, si cum actuali horrore invadit, atrociusque affligit, sive convulsiva, sive spasmodica, sive biliosa, sive inflammatoria sit. Solvitur colica sudore largo, fluxionibus sanguineis, erysipelate, purpura, maculis scorbuticis, podagra, ictero, arthritide, diarrhoea, furunculis musculorum abdominis, ulceribus crurum manantibus, scabie &c.

Colicis sæpe superveniunt & paroxysmum solvunt icteri, maxime in hypochondriacis & hystericis. Biliosam quandoque solvit aurigo & diarrhoea biliosa. Aliquando transit colica in abscessum (si dolor fixus & febris adest) quandoque in hydropem; Interdum in volvulum migrat, idque intra 7. diem. Colica cum alvo adstricta pertinacius semper ac vehementius affligit. A diuturno partium ad ventrem attinentium dolore, suppuratio. Colica quo violentior, eo brevioris periodi & temporis plerumque est. Periodica & epidemica notatur. Singultus ubi colicæ præter consuetudinem supervenit, diri ominis habendus est. Ex doloris tyrannide aliquando infert colica epilepsiam, convulsiones, affectus soporosos, apoplexiam, mortem. Si dolor repente sine causa

cessat, pessimum. Si conformationis vitium subest, raro aufugiunt mortem. Colica ex abscessibus viscerum ventris pessima. *Beniven.* Colica accidere solet in virginibus ac muliebribus ob ovula tumentia matura. *Santorin.* Colica ex molis, polyptis, calculis intestinorum, non est immedicabilis.

Excrementa non nimium retineri dolorem locum sedemque mutare, post exclusos flatus, stercora, levare ægrum, licet redeat affectus, durante morbo semper facile spirare, tormentum intermittere, salutem brevi promittunt.

Mortis criterium habet, si vigilæ, sudores frigidi, singultus creber, delirium, convulsio, extremorum refrigeratio, syncope, à morbi vehementia superveniant, præprimis in senibus, gravidis, puerperis, valetudine fractis. Aponia & vox rauca esse solet non raro prodromus convulsionum in colica. *Bagl.* Convulsiva si in epilepsiam, patelin, iliacam degenerat, fere letalis est.

Colicam spasmodicam vertiginosi affectus frequenter præcedunt aut sequuntur. Familiaris est scorbuticis, venereis, & pertinaciori à febre non rite liberatis. Ingravescens dolores in artubus accersit, ac deum in paralytin terminatur. *Hist Vrat.* In colica scorbutica abdomen quandoque ita retrahitur, ut spinæ dorsi sibi obversæ pene contiguum fiat; sæpius etiam abdomen hoc in morbo tractum, vermicularem in modum, extuberat, strepenti- bus interea flatibus. Magis est in lumbis mesen-

mesenterio, musculis abdominis, quam intestinis. Dolores ventris scorbutici omnes superant reliquos, ad peritonæi enim rupturam usque sæviunt. *Eugal.* Non raro in epilepsiam vel paralytin delinit. *Ægineta.* Colica arthritica semper est periculosa, sæpe letalis. Si pectoris gravitas, si intestinorum dolor, præcipue pungens, alvi tarditas, diu persistierint, malum. Nisi arthritide in extremis firmiter hærente, firma nunquam spes est incolumitatis, & contra. Colica hæmorrhoidalis est valde contumax & vehemens, facileque inflammationes, indurationes viscerum, icticum, ascitem, relinquit. Cedit optime varicibus, fluxui hæmorrhoidali recti, diarrhœæ mucoso-subcruentæ; Notavi solutam excretionem cruoris grumosi per os naresque. In colica biliosa succedit frequenter aphonia & vox rauca, ac per totum fere cursum ægritudinis durat. Inflammatoria triiduo fiatur varie, vel in salutem vel mortem, inflammationum more. Facile in volvulum transit. Si coli dolor uno in loco, abque feбри, alte stabilis, eumque nec flatus nec ructus lenit, cum tormento terebelli quasi pertundentis ac pene spiritum elidente, socio vomitu vario, æruginoso, pituitoso, porraceo, pituita subest tenax, crassa, vitrea, quod prædicto tum. Contumax est & diuturna, facileque fit habitualis.

Convulsio. Spasmus varius.

Prognosis affectuum spasmodicorum & convulsivorum dubia est temporique relinquenda. Convulsio horrendum malum est, sed non adeo fatale. Brevi & facile cedit si recens adhuc, si in junioribus, *ἰνσπλαγχνοις*. Quæ ab evacuationibus sanguineis suppressis, his reductis mitigatur, abigitur. Si hæreditarium, chronicum vitium, item in impuis corporibus, malum. Transit in epilepsiam, melancholiam hypochondriacam, paralyfin. Necat apoplexia. Convulsio in febre oboriens & eodem die desinens, bona est, aut 3. d. febrem sedat; si vero 3. vel 4. d. transgreditur, malum. Hysterica vel hypochondriaca passio si junctum, noxa peior est. Convulsiones minantur acuta vox & lugubris & oculorum obscuratio ac respiratio intercisa, titillationes vel tensiones in vola manus, tendinum subsultus, manus tremula, cervicis & dorsi perfrictiones, spumantes mictiones cum animi deliquio, lumborum & capitis ac oris ventriculi dolor, cum forti excreatione. Urina prius tincta, simul & semel subito prorsus ∇ ea reddita; tenuis & alba; subjugalis junctis vigiliis; dolor artuum ostocopus; si ægri non possunt discernere colores. Singulares obveniunt motus convulsivi cum sensibus maximam partem integris, & contra sensuum motusque privatio accidit sine ullis partium externarum spasmis, sexu quidem in utroque, maxime autem sequiori. *H. Vrat.* Si ebrius repente obmutuerit, convulsus moritur,

tur, nisi febre corripatur. *Hipp.* Febrem convulsioni spasmoque supervenire, melius est, quam febre convulsionem spasmumve. Hoc vero vere minus in pueris periculosum. *Hipp.* Convulsiones, spasmi, à repletione non ita sunt timendi, uti illi ab inanitione, qui fere letales, maxime si cum inflammatione interna. Quibus in convulsionibus oculi intente splendent, his mens non constat, & diutius morbum trahunt. Convulsio paraphlegiæ superveniens quandoque solvit eam. Solvunt convulsionem febris, urina, alvi fluxio, somnus, menstrua, hæmorrhoides. Convulsiones in febris principiis morbi magnitudinem testantur; sed minus sunt periculosæ, quam quæ in statu contingunt citra signa coctionis in urina.

Urina crassa & turbida in morbis spasmodicis ac convulsivis, bona: tenuis & alba, mala. Convulsio in febribus puerorum non ita letalis est, ut in illis adultorum. In febribus subito, sine signis præviis nata ex ore ventriculi, non timenda; protinus tollitur vomitu.

In febribus acutis convulsiones, spasmi, & circa viscera dolores fortes, malum. Malæ sunt quæ comatosi succedunt, & in febribus, una cum pavoribus maxime, à somno accidunt. Pessimæ quæ in mente captis ac phreneticis; quæ à doloribus maxime capitis & assiduis vigiliis, quæ à nervis vel tendinibus læsis, idque magis vel minus pro partis dignitate. Ex tremoribus letalissimæ. Si post insignissimam virium luctam particularis obvenit convulsio, spasmus, v. g. labiorum, oculorum,

narium, mors in propinquo est. Ubi sanguis multus fluxerit, nimia inciderit purgatio, singultus aut spasmus aut convulsio, malum. Obvenientes junioribus frequentius spasmi, annis adauctis arthritidem, senibus minus assuetis apoplexiam, asthmata convulsiva, paralyces, minantur. *Stahl.* Quos tetani vis magna exercet, intra 4. d. intercunt, quodsi hos effugerint, levantur, & liberi evadunt; Ubi moritur aliquis, potionem & sorbitionem & pituitam per nares extrudit. *Hipp.*

Οπισθοτονω detentis resolutæ maxillæ mortem afferunt, quin etiam letale est sudare ac corpus dissolvi, & per nares revomi, ab initio vox defecta, clamor, nugatio; postridie fere moriuntur. Febres cum οπισθοτονω urinae solvunt genitale semen referentes. *Hippocr.* Spasmus dolorificus quandoque remedio est.

Spasmus maxillæ inferioris adulatorum morbis spasmodicis quandoque accedit & medicabilis est. Aliquando per metastasin incidit ex rheumate nuchæ, capitis. sanabilis. Vidi chronicum, biennem, ex dente carioso, fævillimum, odontalgicum, simul & hunc maxillæ, inducente. Spasmus penis obvenit in podagricis & hæmorrhoidatis irregulariter laborantibus, dolorosissimus plurimum aliquando cum chorda, non immedicabilis si recens, in firmo corpore.